et in Ecclesia⁴⁸. Ergo quod per historiam impletum est in Adam, per prophetiam significat Christum, qui reliquit patrem, cum dixit: *Ego a patre exivi, et veni in hunc mundum*⁴⁹. Non loco reliquit, quia Deus loco non continetur, neque aversione peccati, sicut apostatae relinquunt Deum; sed apparendo hominibus in homine, cum Verbum caro factum est, et habitavit in nobis⁵⁰. Quod ipsum non commutationem naturae Dei significat, sed susceptionem naturae inferioris personae, id est humanae. Ad hoc valet etiam quod dicitur, *Semetipsum exinanivit*⁵¹; quia non in ea dignitate apparuit hominibus in qua est apud Patrem, blandiens eorum infirmitati, qui cor mundum nondum habebant, unde videretur Verbum in principio apud Deum⁵². Quid est ergo quod diximus, reliquit Patrem, nisi, reliquit apparere hominibus sicut est apud Patrem? Item reliquit et matrem, id est Synagogae veterem atque carnalem observationem, quae illi mater erat ex semine David secundum carnem, et adhaesit uxori suae, id est Ecclesiae, ut sint duo in carne una. Dicit enim Apostolus ipsum esse caput Ecclesiae, et Ecclesiam corpus eius⁵³. Ergo et ipse soporatus est dormitione passionis, ut ei coniux Ecclesia formaretur, quam dormitionem cantat per prophetam dicens: *Ego dormivi, et somnum cepi; et exsurrexi, quoniam Dominus suscepit me*⁵⁴. Formata est ergo ei coniux Ecclesia de latere eius, id est de fide passionis et Baptismi. Nam percussum latus eius lancea, sanguinem et aquam profudit⁵⁵. Factus autem, ut supra dixi, ex semine David secundum carnem, sicut Apostolus dicit⁵⁶, id est tanquam de limo terrae, cum homo non esset qui operaretur in terra, quia nullus homo operatus est in Virgine, de qua natus est Christus. *Fons autem ascendebat de terra, et irrigabat omnem faciem terrae*. Facies terrae, id est dignitas terrae, mater Domini virgo Maria rectissime accipitur, quam irrigavit Spiritus sanctus, qui fontis et aquae nomine in Evangelio significatur⁵⁷; ut quasi de limo tali homo ille fieret, qui constitutus est in paradiso, ut operaretur et custodiret, id est in voluntate Patris, ut eam impleret atque servaret.

⁴⁸ Eph. 5, 31. 32.

⁴⁹ Io. 16, 28.

⁵⁰ Ibid 1, 14.

⁵¹ Phil. 2, 7.

⁵² Io. 1, 1.

⁵³ Col. 1, 18.

⁵⁴ Ps. 3, 6.

⁵⁵ Io. 19, 34.

⁵⁶ Rom. 1, 3.

⁵⁷ Io. 7, 38. 39.

preta diciendo: *yo lo digo tocante a Cristo y a la Iglesia*. Luego lo que se cumple en Adán históricamente se cumple en Cristo proféticamente, el cual dejó al Padre cuando dice: *yo salí del Padre y vine a este mundo*; no le abandonó con traslado de sitio, porque Dios no está contenido en lugar alguno, ni por repulsión de pecado como los apóstatas abandonan a Dios, sino presentándose a los hombres en forma de hombre, cuando el Verbo se hizo carne y habitó entre nosotros. Mas esto no significa un cambio de la naturaleza de Dios, sino la toma de la naturaleza de la persona inferior, es decir, de la humana; lo que se prueba también por lo que dice el Apóstol: *se anonadó a sí mismo*, porque no se presentó ante los hombres en aquella majestad que tiene en el Padre, sino ostentando la flaqueza de ellos, los cuales aun no tenían el corazón limpio para ver al Verbo, que era en el principio Dios en Dios. ¿Qué significa lo que dijimos *dejó el Padre*, sino que dejó de mostrarse a los hombres como está en el Padre; y también que dejó a la madre, sino que dejó la observancia carnal y vieja de la sinagoga, que era su madre por ser engendrado de David según la carne, con el fin de unirse a su esposa, es decir, a la Iglesia, para ser los dos en una carne?; porque dice el mismo Apóstol que *Jesucristo es la cabeza de la Iglesia y la Iglesia su cuerpo*. También El se durmió con el sueño de la pasión, con el propósito de formarse para El a su esposa la Iglesia, cuyo sueño canta el profeta en los Salmos, diciendo: *yo me dormí y tomé un sueño profundo y me levanté porque el Señor tomó la protección*; luego la esposa Iglesia fue formada para El de su propio costado, es decir, de la realidad de la pasión y del bautismo, porque al ser herido el costado de El con la lanza vertió agua y sangre. Mas El también fue formado, como dije antes, del linaje de David según la carne, conforme lo dice el Apóstol, es decir, fue formado como del limo de la tierra, no existiendo hombre que elaborase en la tierra, porque ningún hombre tocó a la Virgen de la cual nació Cristo. *Y brotaba una fuente de la tierra y regaba toda su superficie*. La superficie de la tierra, o sea el rostro o la cara de la tierra, es decir, lo más dieno de la tierra rectísimamente representa a la madre del Señor, la Virgen María, a quien regándola la inundó de gracias el Espíritu Santo, al que llama el Evangelio con los rumbros de fuente y de agua, a fin de que como de tal limo formase a aquel hombre. Jesucristo, el cual fue colocado en el paraíso para trabajarlo y custodiarlo, es decir, fue colocado en la voluntad del Padre para cumplirla y guardarla.